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ABSTRACT

This thesis deals with an analysis, as well as, a comparison of the novels Evelina, Or,

The History of Young Lady’s Entrance into the World (1778), Cecilia, Or, Memoirs of an

Heiress (1782) and Camilla, Or, a Picture of Youth (1796) written by Fanny Burney who was

an influential author of women’s literature in the late 18th century. Her novels are classified as

part of the didactic tradition of reformed heroines that had been established at the time. Her

main characters mostly follow a similar formula of their background, financial situation and

moral virtue. What changes, however, is that the satiric quality of her lessons which reflects

the society of the day and gains increased intensity and moral awareness.

The major part of the thesis is the analysis of Evelina. This section contains a

discussion of the novel’s narrative mode and the heroine’s social development, family

circumstances, mentor characters and her financial situation along with her attitude towards it;

emphasizing the satirical purpose. In the first chapter, the focus is on the various

misunderstandings and embarrassments which serve as tests that are necessary for her to

evolve. Then it is commented on the social critique that is demonstrated on the characters who

surround Evelina and then linked to the 18th century philosophy, drawing on the opinions of

Jean-Jacques Rousseau and Mary Wollstonecraft, both significant figures of the period.

The second chapter is dedicated to Burney’s next novel, Cecilia. It follows a structure

analogous to the previous one and concerns the issues relevant to the content of the novel,

because this time the author explores the commercialism rather than the right manners of the

social sphere. The satire is more encompassing as the themes turn more serious. Nevertheless,

the parallels in the heroines’ circumstances are obvious.

Next, the comparison will continue with Camilla where the similarities and differences

are most apparent as one may notice a further shift in the didactic ambition of the novel. The

lessons become more pronounced and the reform involves a higher number of characters,

overall creating a more elaborate narrative, though the similarity of the topics remains strong.

The final part summarizes the progress of Burney’s writing. It concerns the reception

of the novels at the time of their publication and it is touched on the critical value of her

lessons and the didactic message of these ‘‘guides’’ that were considered as good instructions

for young women in society, one of her novels even being approved of as a study for youth.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a porovnáním románů Evelína (1778),

Cecílie (1782) a Kamila (1796) napsané Fanny Burneyovou, která byla vlivnou autorkou

ženské literatury na konci 18. století. Její romány jsou součástí didaktické tradice

reformovaných hrdinek, která vznikla v této době. Její hlavní postavy jsou vytvořeny

převážně podle stejného vzoru jejich původu, finační situace a morální ctnosti. Co se ale mění

je satirická kvalita jejích lekcí, jež reflektuje společnost té doby a nabývá narůstající intenzity

a morálního povědomí.

Hlavní částí této práce je analýza Evelíny. Tato sekce obsahuje diskuzi způsobu

vyprávění tohoto románu a společenského vývoje, rodinné podmínky, mentorující postavy a

finační situaci hrdinky společně s jejím přístupem; s důrazem na satirický účel. V první

kapitole, se soustředíme na různé nedorozumnění a trapné situace sloužící jako testy, které

jsou nezbytné pro hrdinčin vývoj. Dále je komentována společenská kritika, která se projevuje

na postavách, které obklopují Evelínu a pak je propojena s fiozofií 18. století vycházející

z myšlení Jean-Jacques Rousseaua a Mary Wollstonecraftové, dvou významných osobností

této doby.

Druhá kapitola je věnována Burneyové dalšího románu, Cecília. Kapitola dodržuje

analogickou strukturu té předchozí a zabývá se problematikou relevantní k obsahu tohoto

románu, protože tentokrát se autorka zabývá komercializací spíše než správnými pravidly

chování ve výhradně společenské oblasti. Tato satira zahrnuje více, neboť témata se změní ve

vážnější. Nicméně paralely mezi podmínkami hrdinek jsou jasné.

Dále se bude pokračovat v porovnání s Kamilou, kde jsou poddobnosti a rozdíli

zjevnější, protože je možné si všimnout dalšího posunu v didaktické ambici tohoto románu.

Lekce se stávají výraznějšími a reforma zahrnuje více postav, celkově vytvářejíc

propracovanější narraci, přesto podobnost témat zůstavá zřetelná.

Poslední část shrnuje vývoj stylu psaní Burneyové. Ten zahrnuje kritické přijetí

románů v době jejich vydání a okrajově se zmiňuje satirická hodnota jejích lekcí a didaktický

význam těchto ,,průvodců,‘‘ které byly považovány za vhodné instrukce pro mladé ženy ve

společnosti, a jedna z jejich románů byla dokonce scgválena jako studie pro mladé.
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I. Introduction

In the eighteenth century, women’s literary tradition flourished and women

contributed to the development of the novel with distinctively feminine themes. The topics of

courtship and marriage with elaborate love plots were predominantly explored in the novels

written by female authors. In connection to that, there developed a tradition that dealt with a

young heroine’s initiation to society and which had an educational purpose. In the

words of Jane Spencer: ‘‘Heroines who made mistakes about the choice of friends, about

reading matter, about lovers and love – in short about the young woman’s place in the world –

became standard in the late eighteenth century.’’1 The reasoning behind the popularity of this

convention is that the stories of those heroines could be taken as a source of proper rules of

conduct for young women, and it could be a way to redeem the female sex by introducing a

female perspective.

Such novels were closely related to the so called courtesy books which dealt with the

topics of etiquette and morals purely for educational purposes. The first books of manners

were written much earlier but with the development of the novel in the eighteenth century,

these rules began to be fictionalized. According to Joyce Hemlow, the courtesy books were in

favour because ‘‘they reflected a preoccupation with manners, which […] is widely marked as

one of the characteristics of the age.’’2 By writing about how women view the society and

describing a process in which they integrate into it, as well as, their position and functions, it

was a chance for the female writers to introduce more complex female characters3 than those

presented through the lenses of men who perceived women as the weaker sex. A similar

opinion to Spencer is supported by Hemlow who claims that ‘‘the courtesy book offered an

1 Jane Spencer, The Rise of the Woman Novelist: From Aphra Behn to Jane Austen, (Oxford: Blackwell, 1986)

141.
2 Joyce Hemlow, Fanny Burney and the Courtesy Books,’’ PMLA 65.5 (1950): 732, JSTOR

https://www.jstor.org/stable/459572, 6 Aug 2019.
3 Spencer (1986), 143.

https://www.jstor.org/stable/459572
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opportunity for female writers to express their ideas of moral reform and to fulfil the function

assigned to them as refiners and critics of manners.’’4

The novels of Fanny Burney, also known as Madame d'Arblay, are a significant part

of this literary tradition. They portray heroines who possess endearing feminine features,

virtue and a sense of morality which are all extoled characteristics in the case of women,

however, the heroines in need of reform are not accustomed to the ways of high society and

before they can be approved by it, they must first conform to its rules. Their naivety, that is

actually clumsy inexperience, cause errors in their behaviour and these shortcomings need to

be addressed in order for them to become acceptable members of society at large and by

extension to be a worthy companion for a man. The aim of the novels is to lead the heroines

through the process of realizing what the right choices are, mainly through negative clashes

with the established order while following moral sense. In this aspect, the author is enabled to

also convey her personalised opinion as mentioned in the citation by Hemlow.

This thesis focuses Fanny Burney’s most notable works: Evelina (1778), Cecilia

(1782) and Camilla (1796). They will be examined within the context of the didactic tradition

in the eighteenth century. It begins with the analysis of Evelina and the other two novels are

successively examined and compared among each other. The subject of study is the heroine’s

background and standing in society, her moral sense and obstacles that she must overcome.

On one hand, these difficult affairs assist in delineating the characteristics of the heroines, and

the, for the reader, clear transgressions show her lack of awareness. On the other hand, the

character perceives those lapses as mistakes only in retrospect after experiencing a certain

level of humiliation, an element also inherent to the process of reformation. The heroine’s

traits and the circumstances that draw the problems forth in the plot shall be followed by the

description of the guardians and mentors who have decisive influence on the heroine’s

4 Hemlow, 733.
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development and who guide her towards mental maturity. Then there is a section dedicated to

the financial conditions since material matters are a strong theme shared by the novels. It

touches on issues connected to female position, which are to be resolved for the heroines by

an ending in marriage, common for all three, the marriage plot being a literary convention

typical of eighteenth-century novels as well.

The contemporary reader could encounter many variations when it comes to the reason

for the heroine’s reform as there is a number of novels which demonstrate different ways by

which the conduct of young women can be corrected. Spencer includes authors such as:

Catharine Trotter, Mary Davys, Eliza Haywood, Sarah Fielding and Jane Collier, Charlotte

Smith, Elizabeth Inchbald, Maria Edgeworth and Jane Austen. It seems that Burney belongs

rather to the conservative strand which preaches conformity in the sense that the presentation


[…]


bases his partiality on her charm: ‘‘I can’t well make out what it is that is so catching in her;

but there is something in her little mouth that quite wins me; though she looks as if she was

half laughing at me too: which can’t very well be, neither.’’78 Camilla is then affected by Sir

Hugh’s capricious character and when he decides make Eugenia his heiress there is no other

reason for him to reconsider Camilla’s position than his subjective feeling and he chooses

Eugenia to alleviate his own conscience since he realizes he is the sole destroyer of her future.

After she loses her future fortune to poor Eugenia, much like Evelina who easily

reconciles with the fact that the impostor child receives half of what is rightfully hers, Camilla

simply accepts that she is no longer an heiress. In her perspective, she is deprived of her

fortune for altruistic reasons and her disposition is supportive of that. Her generousness in the

novel is exemplified, for instance, when she joins a ruffle. She pays money for the possibility

of winning a locket. She soon regrets her decision when she realizes she cannot give money to
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the poor and Edgar who also feels strong affection for Camilla offers to go retrieve the money

for her. When she gets the sum back, she is glad she can give it to the ones in need.

Later in the novel, she is lead into debt and money figures as a way her fate is

controlled. As a woman, Camilla is helpless at the centre of the circumstances; Rizzo claims

that ‘‘Burney is most impressed by the manner in which the cards are stacked against women

by providing them no chance of managing alone.’’79 Yet the blame is put on Camilla and she

is overcome with guilt. Claudia Johnson argues, ‘‘bizarrely, no one in the novel is troubled

by the insanely exaggerated sense of guilt that makes Camilla, whose debts are so modest,

shoulder criminally intense responsibility for her family’s ruin, while the massive

depredations of Lionel and Clermont, legitimate heirs, receive scant mention.’’80

IV.4 End in Marriage

The plot focusing on the lovers is based on a misunderstanding. The union is delayed

mainly because of the misconception that Edgar wants to marry Indiana instead of Camilla.

Reasons why the heroine’s marriage is being prevented are again outside her control. Camilla

who is overshadowed by Indiana’s beauty and does not want to go against her when everyone

is on Indiana’s side and another hindrance in the way is the fact that there are characters who

actively try to prevent their marriage for their own gain. The schemers are no longer like Mr

Monckton who was extremely selfish and deliberate in his sabotage of Cecilia but Camilla is

losing against characters who are after their own goals, for example, the machinations of Miss

Margland hoping for a life in London.

79 Rizzo, in Revising Women: Eighteenth-Century ‘‘Women’s Fiction’’ and Social Engagement 83.
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Like in the second novel, the ending for the pair is not idyllic. As pointed out by

Joseph F. Bartolomeo ‘‘once again, the ‘happy’ ending seems contrived, and pales before the

romantic, familial, financial, and social crises that the novel depicts.’’81 At first, they were

parted by misunderstanding, then by Edgar’s reluctance and finally by the gravely serious

trouble Camilla had to face, and in the duration of the novel there is not much groundwork for

a properly romantic end. When she marries Edgar she is provided with security, same as

Evelina and Cecilia with their respective partners. However, the tragic events that precede

this, nearly caused her death. And she owes everything to her husband because he decided to

save her,82 whose ability to do so stems from his male privilege. In addition, Camilla and

Edgar cannot expect marital bliss since the courtship period is stained by Edgar’s constant

tests that show his lack of trust in Camilla.

81 Joseph F. Bartolomeo, ‘‘Restoration and Eighteenth-century Satiric Fiction,’’ in A Companion to Satire, ed.

Ruben Quintero (Oxford: Blackwell Publishing, 2007) 273.
82 Rizzo, in Revised Women: Eighteenth-Century ‘‘Women’s Fiction’’ and Social Engagement 90.

50

V. Conclusion

When compared one can see the change Fanny Burney’s novels undergo as she gains

experiences and name as an author. Burney’s reception was very favourable and she had made

hundreds of pounds on each of her novels that were both popular and valued in her time. They

contain valuable lessons for young women and, at the same time, there is satiric quality that

invites the readers think about the society themselves as well as spelled out situations on

which there are demonstrated direct suggestions how to act. With these satirical overtones she

illustrates the social world together with its dangers and points out what young women might

encounter and provides a precendence of how to judge the situations.

In her books, Fanny Burney creates heroines who are all equipped with intelligence

and sense of good judgement. They are naturally good, much like Rousseau’s opinion that

childern are born like this but they are corrupted by the society. They have to learn the ways

of the civilized rather than natural world around them. However, women deal with very

different issues than men when they are looking for their place in society. On their journey to

maturity, they face many obstacles that have to do with their social standing and financial

position in the hierchy. Burney illustrates these problems in society which the heroines

encounter in different intensities and they learn how their actions are understood. Thus, she

presents an overview of correct conduct from numerous perspectives. The novels are concise

guides for women encapsulated in an interesting narrative and touched with feminine

sensibility that women can relate to and it represents a certain standart that young girls can

adopt as their own before they are able to act according to their own experience. Some of the

more serious dangers illustrated here are Evelina’s meeting with the prostitutes and clear

warning about the true nature of men, how to handle their finances and to be discriminate of

the character’s of others.
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Fanny Burney has a need to react to the issues in the society. To learn the heroines

must understand the world around them, as they are shaped by the society and its gaze.

Women are walking a very thin line because their reputation is constantly in danger to be

questioned and the its loss is very destructive. As the distinction between respectable and

fallen women is part of the same system of ideas the change in perception comes quickly and

the separation might esily become blurry like in the case of Evelina. It is clear, that with each

novel her ambition grows. The richness of the narrative and seriousness of the issues rises and

the troubles the heroine must overcome are more and more dramatic, with endings that do not

promise contend life for them. What can also be observed is the heroines are depicted to be

gradually more constricted by the circumstances outside their control rather than by their own.

Furthermore, her satire is turns quite scathing but one does not focus on this because it is done

from a very demure place, never outrightly challanging the existing societal structure.
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