Zuzana Burešová, The Didactic Tradition: Reformed Heroines in Fanny Burney’s Novels

BA thesis

Opponent’s Review

Zuzana Burešová’s thesis examines the novels by Fanny Burney (Madame d’Arblay), one of

the popular late 18th-century women writers, focusing primarily on the transformation of their

heroines in contemporary society. As the model situations Burney introduced in her work

became inspirational for her followers, the topic is relevant and well chosen.

The student divides the chapters dealing with Evelina, Cecilia and Camilla into sections of

similar thematic concern, exploring the heroines’ social background, the way the heroines are

confronted with social rules and conventions, the character of their mentors and the

stereotypical resolution in marriage. Such a structure may, on the one hand, provide her with a

useful thematic framework although, on the other, it seems rather rigid and limiting,

accountable for the passages which are more descriptive than analytical. Also the fact that the

two later novels are given less space than the first one is apparently due to this concept. And

yet, as the student argues (at least implicitly), each novel is different in its character, each

presents a different heroine in a different situation, and these should be explored more

thoroughly.

What definitely deserves a more profound and detailed attention is the nature of the girls’

reformation. What exactly are the moments when this happens? Are there such turning points

and eye openers as we can find in the novels, say, of Jane Austen and how does Burney

incorporate them in their own fiction? This should in fact be the primary concern of the thesis.

What also calls for clarification is Burney’s relation to the ideas of J.-J. Rousseau. The way

Rousseau is included on pp. 27-8 is vague and even confusing. The conclusion the student

makes sounds too general and does not reveal anything about this question (“Nevertheless,

although radicality is present in her works she does not share it overtly and, as mentioned in

the introduction, she is classified as a conservative writer […]. Therefore, she manages to

firmly respect the patriarchal authority.”) Yet I believe that the influence of Rousseau,

however indirect it may be, can be found in the later novels as well, not only in the way

suggested on p. 38, but also in the motif of the conflicting natural disposition and oppressive

social demands, as it appears especially in Camilla. Burney’s Rousseaism thus seems to be a

principal issue that cannot be mentioned only passingly.

My last, albeit by no means least, objection concerns the language of the thesis. It is to be

regretted that a piece of academic writing includes so many errors such as wrong grammar, a

wrong word choice, incomplete and wrongly constructed sentences, omissions, typos, etc.

What is, however, even more appalling is the fact that a Czech student is not able to present a

flawless piece of text in her own native language, as the Czech abstract shows. I believe the

role of an intellectual, especially in humanities, is to cultivate the society he or she lives in;

but this can be done only by the cultivated. And since even the title page is not free from a

misspelt word (Subjct), it is also a question of careful attention to what one presents – and

how one presents oneself.

To conclude: I recommend Zuzana Burešová’s thesis for defence but the number of objections

does not allow me to suggest a better grade than dobře.
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